cPrefeitura fuí

Çone: 55 3282 -

Ofício no 1 1212021-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei04112

A Sua Excelência a Senhora
Eva Teixeira Mesa Prates
Presidente da Câmara Municipal de Ve
N/C

Senhor Presidente

Encaminhamos para aprecíaçã
que compÕem essa Casa Legislativa o
.Autoriza contratação ternporária de For
luntos construindo uma Lavras do Sul mel
agradecemos sua atenção.

Cordialmente

P

Suf

000

.1282 -1267

Lavras do Sul, 01 de abril de 2021

1

ores

de V. Exa e dos dignos Vereadores
Projeto de Lei !'to 04112021 que

udiólogo (a). Certos de estamos
r para todos os Lavrense, desde já

tes

ito

'lÍeza, 373 - - CEA

Prefeitura Munic
Estado do Rio

Rua Ce1. Meza,373 - Centro - ,

Fone: 55
E mail:

CEP: 97

PROJETO DE LEI

Autoriza
Fonoaud

Ârt. 10 Fica autorizada a co
01 (um) proflssional na área de Fonoaudiologia
Saúde, pelo período de 12 (doze) meses,
estipulado, Êüí irteresse de uma das paftes
em Concurso Público realizado por este mun

AÍt. 20 Os requisitos exigid
deverá sêr no regime de 20 horas semanai
1.530,ü2(ualores em uigor no mês de março
são constantes do seu anexo e do Regime Ju

Art. 30 O contrato de que
Administrativa, ficando assegurados ao
do Regime Jurídico.

Art. 40 As despesas d

conta da seguinte unidade orçamentária:
Projeto Atividade 2.0 13 Manutenção Secretaria
3. 1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo
3.3.90.08.00.CIO.00.00.0040 - Outros Benefíc
3. 1.90. 13.00.00.00.00 Obrigações Patronais
3.3.90.46.00.00.00.00 Auxílio Alimentação

Aft. 50 Esta Lei entra em

Lavras do

Mun

e do Sul
Postal n.o 05 - Lavras do Sul

82 -2245

90- 000

o o4tl2a2,,

temporária de
a)

ataÇão em caráter emergencial de
para atuar na Secretaria Municipal de
endo ser revogado antes do prazo

pela aprovação de um profissional
o.

para a contratação deste servidor,
r, coffr remunêraÇão mensal de R$

2021) bem como suas atribuições
, artigos 7A7 aZlA.

o artigo 7o, será de natureza
os direitos previstos no aftigo 211

desta contratação, correrão por

e Saúde
nado

Assistenciais

1 de març* de 2021

na data de sua publicação.

P M n
Estado do Rio e do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro -

Fone: 55

funcionamento, e atender aos munícipes q

acompanhamento.
Solicitamos que esse Projeto de

Nobre Edis.

e

Postal n." 05 - Lavras do Sul
2 -2245

os serviços nesta área em
dependem de tratamento e

, seja apreciado e votado pelos

I

E_maii
CEP: 973 0- 000

JUSTI

A contratação deste profissional Fonoaudiologia, é necessária em
viftude da solicitação de demissão da p al Nathalia Grillo em fevereiro de
7070, fator determinante para podermos

I.ABARY

MUNICIPAL DE

e do I

do Sul
tro - Cx. Postal n.o 05 -

Sul
Fa:r : 55 3282 -1267

com CeP:97390- 000.

o
02

1

R$ t8.360,24
R$ 1.530,02
R$ 2.295,03
R$ 3.120,00
R$ 5.102,61
R 1.883.53
R$ 32,29LA3

Sul, 09 de abril de 202L .

o*i§ene íii 5i';.{.

Agente Adrn.
tÚatríct'lla

AuxiÍi'*r
1ü3r

P tu Mun
Estado do Rio

Rua Cel. Meza, 373 -
Lavras

Fone: 55 3282 -1266
E-mail: adm

IMPACTO FINAN
01 FONOAUDIó

CoNTRATO 20h - 1.
12 meses

2O2L a Paftir de ABRIL/

VENCIMENTOS: 1.530,02 x LZ =
13O SAúRIO=
rÉruls =
VALE ALIMENTAÇÃO =
INSS (23o/o) -
IPERGS (8,49o/o) =

TOTAL:

Lavras d

31t03n1
2021

1 ANO: 2021

DATA DA emaonaçÃo DA ESTtMATtvA DE tupAcro
exencícro EM euE A AÇÃo ENTRARÁ EM vtGoR:
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL No:
PREFEITURA MU

o da
6

Gastos previstos no exercício de 2021 e 2022

2021 2022 2023

Legenda:
oo4o- AÇoES E sERVrços púBLrcos DE sAúDE-ASps

Motivaçâo do impacto - Legenda
1 - Criação, expanção ou aperfeiçoâmento de açâo governamental (LC 101, art. 16)

Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado (LC 101, art. 17)

Renúncia dê Receita (LC 101, art. 14)

Reconhecimento ou conÍissâo dê dívida (LC 101, art. 29, §1o)

Benefícios da Seguridade Social (LC 101, art. 24)

! I Oespesa não se ênquadra no conceito de desEEsâ obrigatória de caráter continuadona ou pessoal, sendo

40

101 atl. 21

FONTE

I Aumento permanente de Receitas

Gastos com

Redução permanente de despesas

Aproveitamento da margem de expansão das D.O.C.C

24.O79,50 8.02ô,61

os mtranismos de compensação.

ESTIMATIVA DE SALDOS FINANCEIROS POR FONTI DE RECURSOS

"':': .:t I-------------n
2022Ir,ilfffi

Saldo do êxercÍcio ânterior
Receitas (íngressos) (

Despesas - paqas e compromissadas (

Aumento de despesa ou renúncla de receita 0,00 0,00 0,00

0.00l\4edidas compensatórias 0,00 0,00

000Saldo fnal

Saldo do exercicio anterior

C 0,00

Receitas (íngressos)
Despesas - pagas e compromissadas
Aumento de despêsa ou renúncia de receita 0,00 0,00 0,00

[4edidas compensatórias 0.00 0,00 0.00

Saldo final

Saldo do exercíciô antêrior

0,00 000 0,09

Receitas (inqressos)
Despesas - pagas e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receita 0,00
[iled idas co m pelsatóias

0.00

000--::':--=, ---r 0,00 0,00
ffi, -! *. + llll;,.l -l

do exercício
Receitas (ingressos) 0

espesqs - pagas e compÍomissadas 0
Aumento de despesa ou renúncia de receita 0,00 24.079,50 8.026,61 0,00
Medidas compensatórias 0,00 24.O79.50 8.026,61 0,00
Saldo final

Saldo do exercício anterior

0,00::--:::::-----:
". .l*:::r:f f.:

0,00
IiilIlffi

0,00

Receitas (ingresqos)
Despesas - pagas e compromissadas
Aumento dé despesa ou renúncia de receita 0,00 0.00 000
[,4êdidâs cô 000 0.00 0.00
Saldo finâl

Saldo do exêrcício antêrior

I ooo#
l!

0,00

,rl,Íffi
Receitas (ingressos)
Despesas - pagas e cgllprojtissadas
 lqleIllq de despesa ou renúncia de receita ô00 c,c0

\4edidqs compensatórias
ê^tr^ c-^r

000 0.00

0,00 0,00 0.00

Favoravé|, tendo em vista que há suporte para suprir a despesa.

$f,lill'-ll,l'll:;

I 2D21 2Íl22 2íJ23

I

12.276.

Í\,4eta de resultado primário prevista no anexo de metas fiscais

lmpacto da(s) ação (ões) sobre as despesas fiscais 2021

lmpacto do (s) mecanismo (s) de compênsaÇão
das recêitas fiscais e/ou redução das despesas fiscais

da Dívida Consolidada Líquida e Passivos reconhecidos
das disponibilidades Financeiras (Líquidas)

Resuitado nominal

Resultado primário com o impacto das ações
Resultado nominal previsto

COM PLANO PLURIANUAL

El A ação está prevista no Plano Plurianual conforme o Éguinte programa governamental:

Obletivo.
AÇão:

I e ação não encontE previsão em nenhum dG programas do Plano Plurianual.

Proieto de Lei Para inclusão no PPA

B - COMPATIBILIDADE COM A LEI DE DIRETRIZES ORçAMENTÁRIAS

! e ação está prevista na LDO do exercício, conforme consta no anexo de íletas ê Prioridades:

Prog Íam a:

Obietivo:

AÇão:

I e açao não encontra prevrsão em nennum dos programas do Plano P]urianual.

Projeto de Lei para inclusão na LDO

. COMPATIBILIDADE COM A LEI DO ORÇAMENTO

S n despesa decorrente da execução da ação esté prevLsG na Lel de Orçamento do exercíc o financeiro em vtgor:

Elemento(s) de despesa:
Fonte de recurso:

Saldo Atuai:

p AdesoeraoecorrentedóexecuçàoílaaçãorãoestáprevistanaLOAouénsuficiente,sendonecessaraaaberturade

de Lei autorizativo do credito adicional no:

básica à sâÚde da população' alendendo atraves da estratêgiaGarantir de

básica à dâ âtêndendo da estratégia da

(1 ) Receita Conente Líquida de Dêzembro de 2020, conforme RGF do 2.
Sêmestre de 2020.
(2 ) Comprometimento atual de gastos com pessoal

Podêr Executivo

(3)Percentual de comprometimento atual de gastos com pessoal

(4) Acréscimo nos gastos

2021

A) PESSOAL

Poder

Poder Executivo
Poder

Poder
Poder

Poder
Podêr

(5) Gastos Totais Projetados com
o aumento proposto.(= 2 + 4)

Poder Exêcutivo
PodeÍ Legislativo

) Percentual projetado êm rolação à
Receita Corrente LíquiOa 1= 5 / 1 f 100

00k 00k

(1) Receita Conente Líquida Prevista
(2) Dívida Consolidada Líquida Prevista
(3) Percentual atual em Íêlação à Recêita Corrente Líquida (= 2 / I »1 OO
(4) Aumento da Dívida Consolidada Líquida
(5) Divida Consolidada Líquida com o aumento proposto.(= 2 + 4)

(5) Pêrcêntual projetado da DCL, com o aumento proposto, em relação à
Receita Corrente Líquida (= 5 / 1f100

B)

0,00% 0,00%

Favorávê1,

Sávio

35.018.e1 1 .J8

16 6ô2 ô8d ,q

PÀRECERFINÂL

Adriana

O PreÍeito
no uso de suas atribuições legais, em cumprimento às determinações da LC '101 / 2
Fiscal), e à vista da referida estimativa de impacto, DECLARA existir recursos para a
cujo estudo encontra-se evidenciado no estudo anexo a este documento.

Declara, que a execução da ação acima referida não contraria nenhum dispositivo
Constituição Federal, da Lei Orgânica Municipal e demais leis em vigor, em especial a
e Resoluções do Senado Federal.

Ívlunicípio de LAVRAS DO SUL,31 de março de 2021

Sávio Johnston Prestes - PreÍêito

(Lei de Responsabilidade
da ação

, notadamente da
de Responsabilidade Fiscal

ESTÂDO DO RIO DO SLIL
cÂnrena MUFrTcIPAL

SÂLA "SEVERINO
FonelFaxi55)3282 1-128 ou 3282 1010 Pastal 34 Lavras do Sui-RS

e-mail: net

Lavras do Sul, 1 de maio de 2ü21

Ao Senhor
Dimmy Alves
Presidente da CCJ
Càmara de Vereadores

Senhor

Referente ao

temporária de Fonoaudiólogo (a), analisados em
n' 412021, qu€ autoÍiza a con*aÍação

comuffcamos que encontramos âs segulntes
por determinaçãe dessa Comissão
no lmpacto Financeiro anaiisado, o

qual por tais razões, está om desacordo com a vigente:
l*Meçanismo de Compensação: Constou valor
efetivado pela Secretaria de Administraçãt-r.

daquele apresôntado no esboço de cálcuio

2-Estimativa de Saldos Financeiros por fonte de Constou valor diverso daquele
apresentado no esboço de cálculo efetivado pela de Administraçáo

Era o que a informar

VA

Tecnica de Vereadores

Prefeitura ici I de Lavras do Sul
Estado do Rio e do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro -

Fone: 55 282 -1244
Postal n.o 05 - Lavras do Sul

Fax : 55 282 -L267
E_mail :la Cep:97390- 000

Oficio. n" 1812027 Lavras Sul, 17de maio de202l.

Câmara Municipal de Vereadores
LAVRAS DO SUL-RS

encaminhando o Impacto Financeiro no
15 complementar ao impacto no 0112021, que
fonoaudiólogo (a), sendo que o impacto em anexo

contratação temporária de 01
projeto esta datado em 31 de março de

2021 e o cálculo da agente administrativa auxiliar Pergher Campos é de 09 de abril de
2027, na ocasião foi alterado pelo reajuste salarial. isto que na presente data o reajuste está
suspenso e já estamos no mês de maio, foi refeito o cálculo, assim sendo necessário

de Saúde, durante o COVID 19, visto que aconteceu a situação acima citada.

J da
CRC 088

um impacto complementar, com a diferença referente
Na

encaminhando o impacto no 16 complementar
excepcional de interesse público para rnanutenção

mês de maio de 2021.
oportunidade também estamos
impacto no 0212021 contratação de
serviços de Enfermagem na Secretaria

eceb,& (-rn 18-c5,M{,

A

"d\ hl8r po'

Prefeitura Muni
Estado do

Rua Cel. Meza,373 -

Fone: 55 3282 -l
E-maii: adm.lavras

IMPACTO FINAN
01 FONOAUDIó

CoNTRATO 20h - 1
12 meses

ãOZL a partir de MAIO

VENCIMENTOS: L.454,39 x LZ =
13O SAúRIO=
rÉRIRS =
VALE ALIMENTAÇÃO =
INSS (23o/o) =
IPERGS (8,49o/o) =

TOTAL:

Lavras do

j

de Lavras do ul
o Grande do Sul
entro - Cx. Postal n." 05 -

do Sul
- Fax : 55 3282 -1267

com Cep:97390- 000.

EIRO
o

454,39

02t

R$ L7.452,68'/
R$ L.454,39 v
R$ 2.181,58 i;'
R$ 3.120,00
R$ 4.850,39 v'

1.

R$ 30.725,99
Í

I

/^t. ,.-, ! Ã

-,1 .- l 1.,1l

l
4 .)

l, t7 de maio de 2021 .

ene dr ,'..:
Adm. ufla

Í:r-S$aç;ríçr*!e â
i ,1. -,. r-r
1 :.',

,t

1,11
,tf\ r-t

í)
L.'

.\
í-r,-'

c§í\ 18 -os '2§zl / P

rgí

Q*

ANO: 2021í5
EXERCíCIO EM QUE A AÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO

DATA DA DA ESTIMATIVA DE IMPACTO

o Gastos previstos no êxêÍcicio de2021 a2022.

ao

6

2021 2022 2023

Legenda:
OO4O- AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE-ASPS

2022

Motivaçeo do impacto - Legenda
1 - Criâção, expanção ou aperfeiçoamento dê aÇao governamental (LC 101, art. 16)

Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado (LC 101, aÍ|. 17)

Renúncia de Receita (LC 101, an. 14)

Reconhecimento ou confissão de dívida (LC 101, art. 29, §1')

Benefícios da Seguridade Social (LC 101, art. 24)

I e Oespes não se enquadra no conceito de despesa obrigatória de caráter continuadona ou pessoal, sendo

FONTE

! Aurento permanente de R{eitas

B Redução permanente de despess

n Aproveitamento da margem de expansão das D.o.C.c

20.483,99 10_242,00

os mecanismos de compensação.

ESTIMATIVA DE SALDOS FINANCEIROS POR FONÍI DÊ RECURSOS

Saldo do exercício anterior

I zoz: .. ..-
I--

2022 2023

Receitas (inoressos)

Desoesas - oaoas e comoromissadas
0.00 0,00Aumento de despesa ou renúncia de receita 0,00

N,4ed idâs co m pensató rias 0,00 0,00 0,00

0,00Saldo final

Saldo do exercício anterior

| _ooo

T-
0,00--:

Receitas íinarêssos)
Despesas - paqas e comprornissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receita 0,00 0,000,00

Medidas compensatórias 0,00 0,00 0,00

Saldo do exercício anterioÍ

0,00

mmfiml[IiEr
0,00

i=:,
teceitas (inqressos)

Despesas - oaqas e comoromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receita 0,00

í\,4edidas com pe n sató ria s 0,00

Saldo final

Saldo do exercicio anterior

000 0,00 000

Receitas (ingressos)
Dêspesas - pâqas e cômpromissadas
Aúmento de despesa ou renúncia de recêita 20_483,99 10.242,OO 0,00
À,4edidas compensatórias 20.483.99 10.242_OA 000
Saldo final

ante rior

0,00
ffi

0,00

í#1;:,:ilí;*,T*.q;'#i

Receitas (ingressos)
Desp6sas - paqas e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia dê receita 0,00 0,00 0.00
Medidas compensatórias 0,00 0,00 0.00
Saldo Íinal

ffi
0,00

ffi
ry

0,00

Receitas (ingressos)
De§pe§qs - pagas e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receita 000 0.00
Môdidas compensatórias 0,00 0,00
Saldo finai 0,00 0,00 0,00

Favoravói

?*".L e.,!í"n J8-e -?nzt / ff

t:

!

[-..,
5;'

2A21

2Í]21 2023

aldo final

I

i,'

1:

coM PLURIANUAL

f I aqão está prevista no Plano Plurianual conforme o segulnte programa governamental:

Programa:

Objetivo;
Ação:

I n ação não encontra prev]são em nenhúm dos programas do Plano Plunônual

Proieto de Lei Para inclusão no PPA

. COMPATIBILIDADE COM A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

n A âção está prevJsta na LDO do exerÇíc o, conforme consta no anexo de Metas ê PíÔadadesl

Programa:

Objetivo:

A ação não encontra previsão em nenh!m dos progrâmas do Plano Pluriànual'

Proieto de Lei para inclusão na LDO

- COMPATIBILIDADE COM A LEI DO ORçAMENTO

i] I oespesa Cecorrente da execução da açào está prevista na Lei de Orçamento do exercício financeiro em vigor:

Elemento(s) de despesa:
Fonte de recuÍso:

Saldo Atual:

I A despes decorrente da ffiução da ação não está prevista na LOA ou é insuficiente, sendo ntressária a ab€ftuE de

do crédito adicional no:

adicional;

20.483,99R$

20.483,99

de resultado primário prevista no anexo de metas fiscais

mpacto da(s) aÇão (ões) sobre as despesas íiscais

lmpacto do (s) mecanismo (s) de compensação
das receitas Íiscais e/ou reduÇão das despesas fiscais

da Dívida Consolidada Líquida e Passivos reconhecidos
das disponibilidades Financêiras (Líquidas)

Resultado primário com o impacto das aÇões

nominal previsto

R$

i!

Garantir d€ básica à saúdê da populáçào, atendendo através da estratégla

da atêndendo estrategia da

;,,

t:

17.1

2023

685 1

1

Poder Executivo
Poder Legislativo

de comprometimento atual de gastos com pêssoal
Poder Executivo

Poder Legislativo
Acréscimo nos gastos

Poder

) Rêceita Corrente Líquida dezembro de 20í 9

) Comprometimento atual de gastos com pêssoal

Podêr Executivo
Poder Legislativo

(5) Gastos Totais Projetados com
o aumênto propostô.(= 2 + 4)

(5) Percentual projetado em relação à
Receita Correntê Líquida (= 5 / 1f100

Poder Executivo
Poder l-egislativo

202'l

0,

0,00,

(1) Receita Conente Líquida Prevista
(2) Dívida Consolidada Líquida Prevista
(3) Percentual atual em relação à Receita Conênte Líquida (= 2 I 1\-1OO
(4) Aumento da Dívida Consolidada Líquida
(5) Dívida Consolidada Líquida com o aumento proposto.(= 2 + 4)

) Percentual projetado da DCL, com o aumento proposto, em relação à
Corrente LÍquida (= 5 / 1)-100

i
i'
t'

lr,

. ./ ./.
;- .r' r ia-\r.'. - Z ,

Johnston Prestes - PieTefto Jéssíca da Fontoura Técnico Contábil

i,

ilF

no uso de suas atribuições legais, em cumprimento às determinações da LC 101 / (Lei de Responsabilidade
Fiscal), e à vista da referida estimativa de impacto, DECLARA existir recursos para a
cujo estudo encontra-se evidenciado no estudo anexo a este documento.

da ação,

Declara, que a execução da açâo acima referida não contraria nenhum dispositivo , notadamente da
Constituição Federal, da Lei Orgânica Municipal e demais leis em vigor, em especial a
e Resoluções do Senado Federal.

de Responsabilidade Fiscal

Município de

Sávio Johnston

O Prefeito do Município de Lavras

de maio de 2021.